UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Specvlo Clericorum. VXXV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

deceptoribus, sed deceptis iura subvenient. Vnde per ea, quae superius propofita sunt, se contra factum proprium legitime defendere non valeant, hospitalie praedicti cum pertinens suis hospitaliariis sancti leprosorum adjuvare curavimus. Ita quod per hanc sententiam dioecesano Episcopo & plebanio de officia nullum praejudicium generetur: cum res inter alios acta non debeat alii praejudicium generare.

[ 1. Et hac omnia proponetis sufficienter per dispositiones testimoniis proditorum. Ad hoc vero pars altera multipliciter respondet ut inquit: fuit aliquando disputatione.]

## CAP. IX.

Donatio quinquagesima vel centesima, quam facit Episcopus cum grava ecclesia sua detimento, potest legitimè revocari: nec etiam potest ultra quinquagesiman vel centesimam conferre, etiam sequente legione ecclesia sine auctoritate superioris.

Idem Episcopo sancti Andreae.

A Postolica sedis oracula b: [ 1. & infra. ] Inquisitione taliter respondeamus, quod licet sit in carnone & definitum, ut quis Episcoporum in paroecia sua monasterium construere voluerit, & drebis ecclesie, cui praeſider, ipsum dotare, non amplius ibidem, quam quinquagesimam partem ecclesiae vero, quam monasticis regulis informare, vel pro suis propriis magnificare voluerit sepulturis, non amplius, quam centesimam partem census ecclesiae cui praeſidet: debeat clarificari: quia tamen in eodem canone consequenter adjungatur, ut hac d temperamenti aquitas obseretur, quod cui tribuit, competens subſidium conferat: & cui collit, dama gravia non infigat: ea quidem cautele fervara, ut unam tantummodo que placuerit ex his dubiis, remuneratione affutata. Hoc semper est obſervandum, quod unus Episcopus vel alius non solum non debet amplius, sed nec tantum, nec minus cum gravi ecclesia lux detimento conferre, five simili & simili facere velit, five plures successivæ eidem & vel diversis ecclesiis conferendo. Vnde cum grave detimento live de posſicionibus five de proveniencie ad Episcopalem menam vel cathedrali ecclesiam pertinentibus, in quantilibet portione confiterit esse collatum, poterit legitimè revocari, nisi præscriptione vel alia exceptione legitima actio hujusmodi excludatur. Nam etiæ prima facie præsumatur, quod collato quinquagesima vel centesima pars grave non intereat detimentum, quia tamen non solum si faciat, sed etiam si facuet id fiat, ex variis circumstantiis comprehendit potest interdum valde dannosum: quod quidem magis potest ex offensione facti, quam ex prefatione aliquius statuti cognosci: nec quinquagesima, nec centesima femel aut successiva debet cum grave ecclesia damno conferri. Si vero in tantum abundet Episcopus, ut sine damno ecclesia sua possit amplius etiam, quam per quinquagesimam vel centesimam partem necessitatis alterius ecclesie subvenire, quamvis per se non debeat summam exceedere a canone præsumptam, per quam incaute largiri voluntibus est occursum: de superioris tamen auctoritate [ Pontificis f. ] potest etiam in majori summa in opere alterius provideri.